L'abject

Qu'est-ce qui est abject et qu'est-ce que l'abjection ? La définition de la notion s'avère difficile dans la mesure où elle a trait à l'innommable. Dans *Pouvoirs de l'horreur. Essai sur l'abjection*, Kristeva écrit :

Quand je suis envahie par l'abjection, cette torsade faite d'affects et de pensées que j'appelle ainsi n'a pas à proprement parler d'*objet* définissable. L'abject n'est pas un ob-jet en face de moi, que je nomme

⁶ Julia Kristeva, *Recherches pour une sémanalyse*, Paris, Seuil, 1969, p. 119.

ou que j'imagine. [...] l'*abject*, objet chu, est radicalement un exclu et me tire vers là où le sens s'effondre.⁷

Afin d'éviter tout effondrement par trop précoce, il serait alors bon de revenir là où le sens se construit.

Le mot « abjection » est un substantif féminin emprunté au latin *abjectio*, lui-même formé à partir d'*abjectus*, participe passé du verbe *abjicere*. Le verbe *abjicere* est composé de la préposition *ab* qui évoque une idée d'abaissement et d'éloignement et du verbe *jacere* qui signifie « jeter ». Littéralement, *abjicere* c'est « jeter en bas, au loin » et l'« abjection » désigne l'état de ce qui a été jeté en bas ou au loin et qui devient ainsi abject, ou encore cette action même de jeter. Cette double idée de rejet et d'abaissement a permis au mot d'acquérir plusieurs significations spécifiques. Le premier champ d'application est social.

Est tout d'abord abject celui qui est au bas de l'échelle sociale, qui n'a aucun pouvoir et est dominé par autrui. Ainsi, pour les Romains, les esclaves sont fondamentalement abjects comme tous ceux privés de statut social. C'est ce premier sens que véhicule le mot quand il passe en français au quatorzième siècle. Sont abjects les roturiers marqués par une naissance vile et basse. Tout le champ lexical de la vilénie et de l'ignominie au sens propre des termes est alors convoqué : est abject celui qui est vil, c'est-à-dire celui qui vit au loin de la ville dans la *villa*, la campagne lointaine, ainsi que celui qui est ignoble, c'est-à-dire qui n'est pas d'extraction noble. À l'origine, ces acceptions n'étaient cependant pas idéologiquement connotées, elles se contentaient de désigner des faits. Georges Bataille change le regard sur cette compréhension sociale de l'abjection en insistant sur le fait que l'état d'abjection de ceux qu'il appelle « les misérables » (c'est-à-dire les travailleurs aliénés de leur humanité par leur charge de travail) n'est pas dû à leur statut social, mais à ses conséquences qui se manifestent dans leur incapacité à se séparer des choses abjectes :